
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

21.09.2019  №   21                                                                    с. Петропавловское 

 

 

Об утверждении Положения о 

постоянных комиссиях 

Петропавловского районного 

Совета народных депутатов 

 

 

 

В соответствии со статьей  10 Регламента Петропавловского районного 

Совета народных депутатов Петропавловский районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Петропавловского 

районного Совета народных депутатов. 

 2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации 

Петропавловского района. 

 

 

Председатель Петропавловского  

районного Совета народных депутатов                                      В.И. Никифоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Петропавловского 

районного Совета народных 

депутатов от 21.09.2017 № 21  

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянных комиссиях Петропавловского районного Совета  

народных депутатов 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение принято в соответствии с Уставом 

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края и 

Регламентом Петропавловского районного Совета народных депутатов. 

1.2. Постоянные комиссии Петропавловского районного Совета 

народных депутатов (далее – постоянные комиссии) в своей деятельности 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательными 

актами Российской Федерации и Алтайского края, Уставом муниципального 

образования Петропавловский район Алтайского края, Регламентом 

Петропавловского районного Совета народных депутатов, настоящим 

Положением.  

1.3. Постоянные комиссии осуществляют свою деятельность в пределах 

полномочий, предусмотренных действующим законодательством. 

1.4. Постоянные комиссии имеют равные права и исполняют равные 

обязанности по реализации полномочий Петропавловского районного Совета 

народных депутатов. 

 

2. Порядок формирования постоянных комиссий 

2.1. Районный Совет народных депутатов для подготовки и 

предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к его ведению, а 

также для содействия проведению в жизнь своих решений, осуществления в 

пределах своей компетенции контроля за деятельностью органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, на первом 

организационном заседании районного Совета народных депутатов нового 

созыва образует из числа депутатов на срок своих полномочий постоянные 

комиссии. 

 2.2. Постоянные комиссии  входят в структуру Петропавловского 

районного Совета народных депутатов. Количество и наименование 

постоянных комиссий устанавливается решением районного Совета 

народных депутатов 



 2.3. Образование постоянной комиссии районного Совета народных 

депутатов оформляется решением районного Совета народных депутатов, 

принятым большинством голосов от установленной численности депутатов. 

 2.4. Все депутаты входят в состав постоянных комиссий. 

 2.5. Депутаты, входящие в состав постоянной комиссии, большинством 

голосов от установленной численности депутатов постоянной комиссии, 

избирают из своего состава председателя и заместителя председателя 

постоянной комиссии. 

 2.6. Председатели и заместители председателей постоянных комиссий 

утверждаются решением районного Совета народных депутатов. Принятым 

большинством голосов от установленной численности депутатов. 

2.7. Досрочное прекращение полномочий председателя, заместителя 

председателя постоянной комиссии рассматривается постоянной комиссией 

при поступлении личного заявления председателя, заместителя председателя 

постоянной комиссии либо по инициативе депутатов соответствующей 

постоянной комиссии. 

2.8. Решение о досрочном прекращении полномочий председателя, 

заместителя председателя постоянной комиссии принимается большинством 

голосов от установленной численности депутатов постоянной комиссии. 

2.9. Досрочное прекращение полномочий председателя, заместителя 

председателя постоянной комиссии оформляется решением районного 

Совета народных депутатов, принятым большинством голосов от 

установленной численности депутатов. 

 

3. Порядок работы постоянных комиссий 

3.1. Заседание постоянной комиссии правомочно, если в ее работе 

принимает участие не менее половины от общего числа членов 

соответствующей постоянной комиссии. 

3.2. При невозможности принять участие в заседании постоянной 

комиссии член постоянной комиссии сообщает об этом председателю 

соответствующей постоянной комиссии. 

3.3. Заседания постоянной комиссии, как правило, открытые. 

3.4. Закрытые заседания постоянной комиссии проводятся по 

мотивированному решению соответствующей постоянной комиссии, 

принятому двумя третями голосов от общего числа членов постоянной 

комиссии. 

3.5. Заседание постоянной комиссии проводит председатель или его 

заместитель, а при их отсутствии - один из членов по поручению 

председателя постоянной комиссии.  

3.6. Порядок рассмотрения вопросов на заседании определяется 

председательствующим. 

 3.7. По рассматриваемым вопросам постоянная комиссия принимает 

решения, предложения и заключения большинством голосов членов 

постоянной комиссии, присутствующих на заседании. 

3.8. Все члены постоянной комиссии при рассмотрении вопросов и 



принятии решений пользуются равными правами. В случае равенства 

голосов при голосовании на заседании комиссии председатель имеет право 

решающего голоса. 

3.9. На заседании постоянной комиссии ведется протокол, который 

подписывается председательствующим. 

3.10. При рассмотрении вопроса в нескольких постоянных комиссиях 

председатель районного Совета народных депутатов определяет головную 

комиссию для координации их работы, обобщения ее итогов и подготовки 

обобщенных предложений и заключений. 

3.11. Решения головной комиссии, связанные с координацией работы и 

обобщением ее итогов, обязательны для других комиссий. 

3.12. По вопросам, относящимся к ведению нескольких комиссий, 

могут проводиться совместные заседания. Порядок проведения совместных 

заседаний определяется этими комиссиями самостоятельно. 

3.13. Председатель постоянной комиссии: 

3.13.1. организует работу постоянной комиссии; 

3.13.2. созывает заседания и председательствует на них; 

3.13.3. обеспечивает членов постоянной комиссии материалами и 

документами по вопросам, связанным с их деятельностью; 

3.13.4. дает поручения членам постоянной комиссии в пределах своих 

полномочий по вопросам, входящим в компетенцию постоянной комиссии; 

3.13.5. приглашает для участия в заседании представителей населения, 

государственных органов, должностных лиц местного самоуправления, 

руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, 

специалистов и экспертов; 

3.13.6. организует контроль за исполнением решений районного Совета 

народных депутатов по вопросам, входящим в компетенцию постоянной 

комиссии. 
 

4. Полномочия постоянных комиссий 

4.1. Постоянная комиссия по поручению районного Совета народных 

депутатов или его председателя, либо по собственной инициативе 

осуществляет: 

4.1.1.  организацию работы в районном Совете народных депутатов по 

своим направлениям деятельности;  

4.1.2. предварительное обсуждение проектов, документов, внесенных 

на рассмотрение районным Советом народных депутатов, подготовку 

заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам 

документов; 

4.1.3. инициативную разработку проектов документов и предложений, 

внесение подготовленных документов на рассмотрение районного Совета 

народных депутатов; 

4.1.4. взаимодействие с председателем районного Совета народных 

депутатов, заместителем председателя районного Совета народных 

депутатов, иными органами и должностными лицами Администрации района 



при подготовке решений районного Совета народных депутатов, 

относящихся к ведению постоянной комиссии; 

4.1.5. направление своих представителей в качестве докладчиков, 

содокладчиков, экспертов на заседания районного Совета народных 

депутатов, внесение согласованных постоянной комиссией поправок, 

распространение подготовленных заключений и других материалов; 

4.1.6.  подготовку предложений и осуществление по поручению 

районного Совета народных депутатов контрольных функций за 

деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, в том 

числе по выполнению ими принятых районным Советом народных депутатов 

решений; 

4.1.7. сбор и анализ информации по вопросам, находящимся в ведении 

постоянной комиссии; 

4.1.8. планирование деятельности постоянной комиссии; 

4.1.9. документирование деятельности комиссии, предоставление 

материалов о работе постоянной комиссии депутатам,  органам местного 

самоуправления района. 

4.1.10. Комиссия вправе принять для предварительного изучения или 

рассмотрения другие отнесенные к ее компетенции вопросы с целью 

подготовки по ним предложений. 
 

5. Обеспечение деятельности постоянных комиссий  

Правовое, информационное, организационное, материально-

техническое обеспечение деятельности постоянных комиссий 

Петропавловского районного Совета народных депутатов осуществляет 

Администрация Петропавловского района. 

 
 


